Municipio da Estancia Balnedria de Praia Grande
Estado de Sao Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 02 de outubro de 2019.

OFICIO GP N° 624/2019

A Sua Exceléncia o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Céamara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atengdo aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N° 314/19, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes a
construcdo de casas na Avenida Senador Azevedo Junior, no Bairro Sitio do
Campo, a Secretaria de Habitacdo (Sehab) esclareceu, em manifestacdo
encaminhada ao Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, que
as mencionadas obras deram sinal de paralisacédo nos meses de julho/agosto
de 2018, ocasido em que a Sehab encaminhou & Caixa Econdmica Federal (CEF)
- Geréncia Executiva de Habitac&@o de Santos (GIHAB/ST) denincia e pedido
de providéncias, realizando posteriormente uma série de reunides com
representantes da CEF e da empresa para tratar do assunto.

A Sehab frisou gue o gerenciamento do contrato para construcgao
dos conjuntos habitacionais em tela e a fiscalizacdo das obras sao de
total responsabilidade e financiamento do Ministério das Cidades e da
CEF, que é o agente financeiro. A Prefeitura coube a responsabilidade de
manter e fornecer os cadastros habitacionais atualizados dos moradores
inscritos para os conjuntos habitacionais, além do sorteio, nos moldes
previstos na Portaria n® 163/2016, gque foi realizado em ato publico na
data de 17/01/19.

A Sehab esclareceu ainda que, preocupada com as questdes de
seguranca no local e seu entorno, comunicou a Secretaria de Assuntos de
Seguranga Piblica (Seasp) quanto as circunstédncias, no intuito de que
fossem adotadas medidas para reforco do policiamento na &rea; salientou
gque nado tem medido esforcos e agbes para cobrar solugdes para o quadro
gue se apresentou, e que foram assumidos compromissos de continuidade das
obras entre a CEF e a construtora ROCRIS, conforme demonstrado na ata da
reuniao cuja coépia segue anexa, juntamente com o mais recente e-mail

enviado & GIHAB/ST.

Sem mais para o momentc, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e aprego.

Atenciosamente,

APM/ed



SEHAB1612c

o ,
De: SEHAB1612c <sehab1612c@praiagrande.sp.gov.br>

Enviado em: sexta-feira, 9 de agosto de 2019 12:10

Para: 'gihabst@caixa.gov.br'

Assunto: construtora ROCRIS

Ao Sr. Marcelo Hori
Gerente de Filial

Boa tarde

A par de nossos cordiais cumprimentos sirvo-me do presente para cientifica-lo de que, no que pese o acordado na
Gltima reunido do GEL realizada em 04/07/2019, oportunidade em que a empresa “Construtora ROCRIS”,
comprometeu-se em retomar as obras dos conjuntos habitacionais de sua responsabilidade, qual sejam:

1) Antdrtical

2) Sitio do Campo I-A
3) Sitio do Campo I-B
4) Sitio do Campo I-C
- 5E5) Sitio do Campo I
"6) Santa Marina

A mesma, conforme constatada pela equipe da Divisdo de Obras de Habitagdo desta Secretaria, NAQ reiniciou as
obras em nenhum dos conjuntos, trazendo desta forma grandes prejuizos a populacdo de nossa cidade em especial
aqueles municipes sorteados para ocupar os referidos conjuntos.

Isto posto, solicito as mais urgentes providéncias no sentido de regularizar esta situacdo ainda que se faca
necessario a substituicdo da empresa.
No aguardo de vossa manifestacdo

Antdnio Eduardo Serrano
Secretdrio de Habitacdo

[Pégina #]




ATA DO GEL MCMV FAIXA | - Prefeitura de Praia Grande
Empreendimentos Antartica I, Sitio do Campo | A, Sitio do Campo | B,
Sitio do Campo | C, Sitio do Campo |l e Santa Marina
Construtora ROCRIS
04/07/2019

PARTICIPANTES

Conforme Lista de Presenca em anexo

PAUTA
CRONOGRAMA DAS OBRAS
% % %
acumulado i is3
Empreendinerito APE UH acumtfiado aferido | Previsdo de
previsto aferido no conclusdo
junho/19 | abril/19™ | periodo
Antartica | 0485.550-18 8 73,54 21,86 0,00 Nov/2019
Sitio do Campo | A 0485.539-54 8 79,42 24,37 0,00 Nov/2019
Sitio do Campo | B 0485.542-09 4 70,90 21,65 0,00 Nov/2019
Sitio do Campo | C 0485.545-32 25 74,52 24,66 0,00 Nov/2019
Sitio do Campo Il 0485.546-46 9 80,73 35,55 0,00 Nov/2019
Santa Marina 0355.064-72 80 67,62 22,13 0,00 Jan/2020

(1) NZo foi possivel agendar as vistorias com a Construtora nos meses de maio e junho.
As obras encontram-se paralisadas.

Nas vistorias realizadas em 29/04/2019, referente a etapa 15 (abril/2019), nos
Empreendimentos nao havia operarios nas obras durante a vistoria (conforme
relatorio fotografico). A CAIXA informa que para possibilitar novas liberacoes de
parcela a construtora devera recuperar o percentual de obras involuido.

Observa-se também que o plano de acao apresentado em jan/2019 nao foi
cumprido pela construtora.

Assim, a Construtora apresentou em 18/04/2019 proposta para retomada das
obras dos empreendimentos através de subempreitada das obras remanescentes.
A referida proposta apresentada pela construtora nao foi aprovada no ambito da
Matriz.

Em reunido ocorrida no dia 25/06/2019 a Construtora Rocriz informou que
pretende retomar as obras até o dia 15/07/2019.

Nesta data a construtora informou que os empreendimentos Sitios do campo 1A,
1B, 1C e 2 estdo invadidos. A Prefeitura ficou de levantar a situagdo junto as areas
de seguranca. A Construtora aproveitou para solicitar apoio da Prefeitura no que
tange a seguranca durante o periodo de obra.




Assim a Construtora indicou a possibilidade de iniciar as obras do Santa Marina no
dia 15/07/2019, até como forma de inibir novas invasoes. O Antartica também
sera retomada nesta data e os demais aguardam a desocupacao.

Referente as pendéncias documentais por parte da Construtora: cronogramas e
demais documentos - A construtora indicou que encaminhara todos os
documentos até o dia 12/07/2019.

A Prefeitura solicita que os representanies da Construtora encaminhem
documentacao de responsabilidade técnica dos mesmos: Inscri¢cao do profissional
responsavel no expediente de Obras da Secretaria de Urbanismo, do registro do
profissional no CREA, ART de execucao, Alvara de execucao original para fins de
apostilamento. A CAIXA informa que, considerando o risco de embargo de obras
pela Prefeitura em caso de nao apresentacao da documentacao, sera requisito
para liberagdo da proxima parcela apresentar o protocolo de apresentacdo da
documentacdo junto a Prefeitura. A CAIXA também necessita de toda
documentacao do responsavel técnico.

Conforme apontado em ata de reuniao anterior, a prefeitura informou ocorréncia
de alagamento em unidade habitacional existente préximo ao empreendimento
Santa Marina e solicitou que a construtora verifique a questao da drenagem no
local, a construtora informou que quando retomada a obra serdo tomadas as
providéncias cabiveis para resolver a situacao. Mesma resposta foi indicada para
o caso da habitacao da Dona Rosa, que invadiu parte da area do empreendimento
- Como solucao sera feita a demolicao da parte que invadiu o terreno em troca de
outras benfeitorias.

DEMANDA

A Prefeitura informou que o Edital publicado, a Ata de reuniao do Conselho e o
Decreto ratificando os critérios locais foram encaminhados para a GIHABCP.

Prefeitura informou que o Sorteio foi realizado em 17/01/19.

GIHABCP informa que deverao ser encaminhadas para a proxima etapa:

e Lista hierarquizada ja assinada pelo Prefeito (ressalta que a lista
hierarquizada depois de protocolada na CAIXA é imutavel depois de
definida);

e Transmissao do CADUNICO - Pesquisa SITAH;

e Dossiés dos beneficiarios.

A Prefeitura informa que enviou os dossiés para todos os empreendimentos. A
GIHAB/CP estima uma previsdo de 30 dias para concluir a analise, ficou acordado
que a analise destes empreendimentos sera feita na sequéncia dos
empreendimentos Vitoria | e Jd. Imperador lil, IV, Ve VI

A GIHABCP encaminhou mensagem eletronica em 29/01/19, que sera
disponibilizada a Prefeitura, informando que ha divergéncia entre itens do Edital
encaminhado pela Prefeitura referente a indicacdo dos grupos Idosos e PCD e
sugere que a Prefeitura consulte o seu juridico com relacao a esta questao de
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modo a evitar que futuramente haja questionamentos que possam impactar no
andamento do processo de definicio de demanda e entrega das unidades. A
Prefeitura informa que entende que trata-se de questdo de interpretacdao e que
nao seria aconselhavel publicacao de retificacao do Edital neste momento,
podendo haver futuras providéncias pela Prefeitura em caso de necessidade.
Ficou definido que apés o encaminhamento da mensagem a Prefeitura analisara
o informado e retornara a CAIXA. A Prefeitura solicita que eventuais questoes
como esta sejam encaminhadas por escrito ao Secretario de Habitacdo. A
prefeitura ja encaminhou Oficio a Caixa e a GIHAB/CP retornou a mensagem
pontuando que: “..nd3o vé oObice quanto ao parecer, visto que a responsabilidade pela
Selecdo e Indicagdo da demanda a CAIXA compete ao municipio, bem como, suportar eventual
dnus decorrente de entendimento ou guestionamentos de interessados.” e solicitou a
necessidade de envio do Oficio original. A Prefeitura encaminhou o Oficio assinado
a GIHAB/ST.

A GIHAB/CP esclareceu os procedimentos em relacao a transmissao dos arquivos
para o SITAH e montagem dos dossiés para o empreendimento Santa Maria,
vinculado ao PAC.

TRABALHO SOCIAL

A GIHAB alertou sobre os marcos na execucao do trabalho social, que sao
baseados nos percentuais de obra, conforme quadro abaixo:

Empreendimento 7 e
Marco / providéncia marco/2019

Antartica 21,86
Obra com percentual 30% - apresentar em até Sftfo go Campo Iﬁg 24,37
30 dias a documentacio para a formalizagio do Sftfo o Campo 21,65
convénio. A aprovacdoe do PTS é pré- Sitio do Campo IC 24,66
requisito para assinatura de convénio Sitio do Campo II 35,55

Obra com percentual 60% - apresentacdo da
documentacdo do processo licitatério. A
aprovagdo do PTS e o cumprimento da etapa
acima sdo pré-requisitos para essa etapa.

Obra com percentual 80% - apresentacdo do . |
primeiro relatério de acompanhamento dolTTg A

Os projetos da etapa pré ocupacao foram protocolados em 11/04/2019 e
aprovados. Também foi apresentada por email uma versao preliminar do projeto
de pos ocupacao para verificagao do escopo das atividades, ainda sem a planilha
de custos. Esta versao esta em analise na GIHABST.

i /




O termo de referéncia sera apresentado em até 20 dias apds a aprovacdo da
CAIXA.

Geracgao do contrato e assinatura do convénio junto a Prefeitura. A SR esclareceu
que as contas ja foram abertas e que aguarda mensagem da Agéncia indicando a
vinculacao das contas aos empreendimentos.

CONCESSIONARIAS

ABESP - Informou que as Cartas de Diretrizes de todos os empreendimentos
estdo vencidas. A SABESP sugeriu que a Prefeitura solicite a renovagdo. A
Prefeitura estima que até o dia 10/07/2019 vai protocolar a solicitagao de uma
nova Carta de Diretriz.

Energia Elétrica - CPFL

A construtora informa que protocolou os projetos para analise da CPFL antes de
31/12/18, mas ainda nao houve aprovagao do projeto pela concessionaria. A
construtora ira encaminhar copia do protocolo e demais documentagoes trocadas
com a concessionaria para a CAIXA.

Solicitamos posicionamento da Construtora referente a aprovacao dos projetos
pela CPFL, visto que até o momento ainda néo foram encaminhados os protocolos
e demais documentacdes trocadas com a concessiondria para a CAIXA. A
Construtora ficou de encaminhar os protocolos até o dia 15/07/2019.

A Prefeitura informa que entrou em contato com a CPFL e SABESP sobre a
possibilidade de adocao de tarifa social para a demanda do empreendimento,
considerando tratar-se de HIS. A SABESP informou que ha possibilidade de adotar
a tarifa social e ha possibilidade de isentar a instalagao dos cavaletes, sendo que,
ha necessidade de solicitacdo com antecedéncia. A CPFL respondeu que ha
possibilidade de inclusdo na tarifa social, mas necessita de analise para verificar
se atende aos padroes e os pedidos tém de ser feitos com antecedéncia.

PREVISAO DA PROXIMA REUNIAO - 07/08/2019 - 11:00 h na CAIXA (SR Baixada
Santista - 17° andar)

—
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| Evento — GEL Antartica, Sitio do Campo 1A, 1B, 1C, 2 e Santa Marina - Data 04/07/2019
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